
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-606 del 12/07/2023

Oggetto Autorizzazione  al  subappalto  di  parte  dei lavori  inerenti 
l’intervento di risanamento post-alluvione per il ripristino 
dei locali della sede di Forlì  affidato alla ditta RADI s.r.l. 
(CIG 984700124A) .

Proposta n. PDTD-2023-620 del 11/07/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Anania Giuseppe

Questo giorno 12 (dodici) luglio    2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Autorizzazione al subappalto di parte dei lavori 

inerenti l’intervento di risanamento post-alluvione per il ripristino dei locali 

della sede di Forlì  affidato alla ditta RADI s.r.l. (CIG 984700124A) .

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- la Determinazione n. 447 del 26/05/2023 recante l’affidamento diretto, in circostanza 

di estrema urgenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e 

dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020,  come 

modificato  dall’art.  51  comma  1)  lett.  a)  n.  2.1  del  d.l.  31  maggio  2021,  n.  77, 

convertito in legge 108/2021, dei lavori di risanamento post-alluvione per la messa in 

sicurezza  e  ripristino  dei  locali  della  sede  di  Forlì,  a  seguito  di  allagamento  per 

esondazione del fiume Montone avvenuta in data 16/05/2023, alla ditta RADI S.r.l., 

con  sede  alla   Via  Santa  Maria  Segreta  n.6  in  Milano  (P.IVA  10441600961),  per 

l’importo stimato di  Euro 70.000,00 (iva esclusa),  sulla base del preventivo n. R23-

0157/2023 acquisito agli atti, per una durata presunta di 60 giorni (CIG 984700124A);

DATO ATTO

- che, con determina 447/2023, è stato nominato RUP per il contratto di cui trattasi, 

l’ing.  Giuseppe Anania,  collaboratore  tecnico del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  in 

possesso delle previste competenze tecnico-professionali;

- che è stato disposto l’avvio dell’esecuzione del contratto suddetto in via d’urgenza, 



nelle  more dell’esito  positivo dei  controlli  sulla  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine 

generale in capo al Fornitore affidatario di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo 

all’affidatario, ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 

76, come modificato dal D.L. 77/2021; 

PREMESSO:

- che, nell’ambito della procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi,  il  soggetto 

aggiudicatario aveva espressamente indicato, in sede di presentazione dell’offerta, il 

possibile ricorso al subappalto;

VISTE:

- la nota della ditta Radi s.r.l., affidataria dell’appalto di cui trattasi, trasmessa in data 

31/5/2023  (acquisita  agli  atti  di  questa  Amministrazione  con  il  prot.  n. 

pg/2023/95245),  relativa  alla  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  in  favore 

dell’impresa Ecologica Piemontese s.r.l., con sede legale in Rivalta di Torino (TO), Fraz. 

Interporto  Nord  km  20,5  Tang.  Sud  Torino  Undicesima  Strada  7-7/A  (  P.I.  e  C.F. 

01032710079),   relativamente  alle   lavorazioni  di  spurgo  indicate  nel  progetto  di 

intervento R23-0157, agli atti della scrivente amministrazione;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l'art.105 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina il subappalto, 

e succ.mod. int., attualmente vigente in virtù del combinato disposto degli artt. 226 e 

229 del D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023, e in particolare il comma 18,  il quale prescrive che 

la stazione appaltante provvede al rilascio dell’autorizzazione di cui al comma 4 entro 

trenta giorni  dalla relativa richiesta e per i subappalti o cottimi di importo inferiore al 

2 per cento dell’importo delle prestazioni affidate o di importo inferiore a 100.000 

euro tale termine è ridotto alla metà;

CONSIDERATO:

- che Arpae ha ritenuto necessario richiedere, mediante nota del 9/6/2023 assunta al 

prot. n. pg/2023/100968, alla ditta suddetta  documentazione integrativa;

- che  la  ditta  richiedente  ha  prodotto,  con  pec  del  19/6/2023,  la  documentazione 

occorrente al fine della definizione dell’iter autorizzativo del subappalto di cui trattasi;

DATO ATTO:

- che i rapporti contrattuali tra la società affidataria dei lavori e la ditta subappaltatrice 

sono disciplinati dal contratto n.1 trasmesso con pec del 19/6/2023, stipulato in data 



12/6/2023, sostitutivo di  quello trasmesso con nota del  31/5/2023 dalla ditta Radi 

s.r.l.,  agli  atti  della  scrivente  Amministrazione,  per  l’importo  presunto  di  euro 

10.000,00 oltre iva di legge, compresi gli oneri della sicurezza quantificati in misura del 

3% dell’importo consuntivo;

- che  le  attività  oggetto  di  subappalto  si  sono  svolte  in  via  d’urgenza,  stante 

l’affidamento  ordinato  con  la  soprarichiamata  determinazione,  e  il  decorso  di  15 

giorni dalla prima richiesta di subappalto inoltrata dalla ditta affidataria; 

VALUTATO:

- che  il subappaltatore ha espressamente rinunciato al pagamento diretto di cui all’art. 

105   comma  13  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  che  i  compensi  verranno  liquidati  al 

subappaltatore dalla ditta subappaltante come previsto nel contratto di subappalto 

medesimo;

VERIFICATA:

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva;

- l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico della ditta interessata dal 

presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che  l’  impresa proposta come subappaltatrice  ha dichiarato,  nella  documentazione 

inviata alla scrivente Amministrazione, di essere in possesso dei requisiti di idoneità 

tecnica e morale e la non sussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e succ. mod.;

- che il Responsabile del Procedimento, ha attestato la non sussistenza di impedimenti 

tecnici ad accogliere la richieste di subappalto avanzata dalla ditta Radi s.r.l.;

- che il  subappaltatore  si  è  espressamente impegnato  ad  osservare  tutti  gli  obblighi 

imposti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 /2010;

- che,  data  l’inagibilità  della  sede,  non  sono  stati  riscontrati  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto e pertanto non sono previsti oneri per la sicurezza;

RITENUTO:

- di dare atto dell’autorizzazione, ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, 

alla  ditta   RADI  s.r.l.,  con sede alla   Via  Santa  Maria  Segreta n.6 in Milano (P.IVA 

10441600961),  affidataria,  in  virtù  di  determinazione  n.  447  del  26/05/2023, 



dell’affidamento  diretto  dei  lavori  di  risanamento  post-alluvione  per  la  messa  in 

sicurezza  e  ripristino  dei  locali  della  sede  di  Forlì,  a  seguito  di  allagamento  per 

esondazione del  fiume Montone avvenuta in data 16/05/2023, a subappaltare alla 

ditta  Ecologica  Piemontese  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Rivalta  di  Torino  (TO),  Fraz. 

Interporto  Nord  km  20,5  Tang.  Sud  Torino  Undicesima  Strada  7-7/A  (  P.I.  e  C.F. 

01032710079),  le  lavorazioni di spurgo indicate nel progetto di intervento R23-0157, 

alle condizioni di cui al contratto sottoscritto con la stessa in data 12/6/2023, al quale 

ci  si  richiama integralmente, per l’importo  presunto di euro 10.000,00 oltre iva di 

legge,  compresi  gli  oneri  della  sicurezza quantificati  in  misura del  3% dell’importo 

consuntivo;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che sono state espletate le verifiche sulla sussistenza dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 per il subappaltatore, le quali hanno dato esito 

positivo;

- l’insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la 

determina n. 447/2023 di affidamento dei lavori di cui trattasi,  in quanto i costi per il 

subappalto sono compresi nelle somme  da riconoscere all’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Anania, dipendente del 

Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato 

con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal 

Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico,  nella  persona  del  dott. 

Antenucci  Alessandro,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo 

economico e Fatture/Fornitori;                                          

DETERMINA

1. di  dare  atto  dell’autorizzazione,  ai  sensi  dell’art.  105  comma  18  del  D.Lgs.  n. 

50/2016, alla ditta  RADI s.r.l., con sede alla  Via Santa Maria Segreta n.6 in Milano 



(P.IVA 10441600961), affidataria, in virtù di determinazione n. 447 del 26/05/2023, 

dell’affidamento diretto dei lavori di risanamento post-alluvione per la messa in 

sicurezza e ripristino dei  locali  della  sede di  Forlì,  a  seguito di  allagamento per 

esondazione del fiume Montone avvenuta in data 16/05/2023, a subappaltare alla 

ditta Ecologica Piemontese s.r.l.,  con sede legale in Rivalta di  Torino (TO),  Fraz. 

Interporto Nord km 20,5 Tang.  Sud Torino Undicesima Strada 7-7/A ( P.I.  e C.F. 

01032710079),  le  lavorazioni di spurgo indicate nel progetto di intervento R23-

0157, alle condizioni di cui al contratto sottoscritto con la stessa in data 12/6/2023, 

al  quale ci si  richiama integralmente, per l’importo  presunto di euro 10.000,00 

oltre iva di legge, compresi gli oneri della sicurezza quantificati in misura del 3% 

dell’importo consuntivo;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a 

quanto disposto con la determina n. 447/2023, in quanto i costi per il subappalto 

sono compresi nel corrispettivo dovuto all’aggiudicatario;

3. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul 

profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi 

dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016. 

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

Dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2023-620   del    11/07/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Autorizzazione al subappalto di parte dei lavori inerenti l’intervento 
di risanamento post-alluvione per il ripristino dei locali della sede di 
Forlì  affidato alla ditta RADI s.r.l. (CIG 984700124A) .

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  12/07/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


